SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL – MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO – PRPPGI
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA
Comissão Gestora do Processo Seletivo Discente

Avenida José de Sá Maniçoba, s/n, Pavilhão de Laboratórios – 1º Andar Sala 2286
Campus Universitário – Centro – Petrolina/PE CEP 56.304-205. Telefone: (87) 2101 6869

Site: www.cpgpsi.univasf.edu.br – E-mail: cpgpsi@univasf.edu.br

EDITAL PRPPGI Nº 22/2023
PROCESSO SELETIVO DISCENTE PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM PSICOLOGIA - CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO - ANO LETIVO 2023

PORTARIA Nº 011/2022/CGPSI, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 017/2023/CGPS, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023

A Comissão Gestora do Processo Seletivo Discente para o Programa de Pós-Graduação
em Psicologia no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria Nº
1570/Reitoria/Univasf, de 03 de outubro de 2023, e em conformidade com as normas
estabelecidas pelo Edital PRPPGI Nº 22/2023, resolve:

1. TORNAR PÚBLICO o Resultado Final do Processo Seletivo Discente para o
Programa de Pós-Graduação em Psicologia - Curso de Mestrado Acadêmico - Ano
Letivo 2024 após a Homologação pelo Colegiado Acadêmico (CPGPSI/Univasf),
conforme Anexo I desta Portaria.

2. INFORMAR que, de acordo com o edital normativo, não caberá recurso contra o
Resultado Final.

3. INFORMAR que terão direito a realizar a pré-matrícula como aluno regular os
candidatos indicados no anexo como APROVADOS, os quais foram classificados até o
limite de vagas estipulados no do edital, tendo sido acrescentada(s) a(s) vaga(s)
indicada(s) no anexo ofertada(s) pelo(s) orientador(es) durante a reunião do CPGPSI
que homologou o Resultado Final (de acordo com o item 3.3. do edital).

4. INFORMAR que a pré-matrícula será realizada de acordo com o disposto na
Seção 11. Dos Procedimentos para a Pré-Matrícula do edital e com o indicado na
Portaria de Convocação para Pré-Matrícula, a ser divulgada. TODOS(AS) os(as)
candidatos(as) aprovados(as) ficam obrigados(as) a realizar pré-matrícula, de acordo
com os prazos e procedimentos a serem divulgados na Portaria de Convocação para
pré-matrícula, sob pena de perder o direito à vaga.

i. Os(as) candidatos(as) aprovados(as) para as vagas reservadas de acordo com a
política de ações afirmativas para PPI e PCD deverão se apresentar, munidos dos
documentos solicitados, para Perícia Multiprofissional, em caso de PCD, ou à

mailto:cpgpsi@univasf.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL – MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO – PRPPGI
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA
Comissão Gestora do Processo Seletivo Discente

Avenida José de Sá Maniçoba, s/n, Pavilhão de Laboratórios – 1º Andar Sala 2286
Campus Universitário – Centro – Petrolina/PE CEP 56.304-205. Telefone: (87) 2101 6869

Site: www.cpgpsi.univasf.edu.br – E-mail: cpgpsi@univasf.edu.br

Comissão Institucional de Heteroidentificação, instituída pela Coordenação de
Ações Afirmativas da Univasf, em caso de PPI. As referidas comissões são externas
ao CPGPSI e possuem seus próprios calendários, critérios de avaliação e listagem
de documentos exigidos. A Coordenação do CPGPSI publicará, por meio de
portaria específica em sua página na internet, os referidos calendários e listagens
quando estiverem disponíveis, de modo a facilitar o acesso a estas informações
por parte dos(as) candidatos(as) aprovados(as) e classificados(as).

ii. O CPGPSI não tem ingerência sobre as atividades das referidas comissões, não
podendo, portanto, responder por suas decisões. Ainda assim, para manter-se em
acordo com a Resolução 24 do Conselho Universitário, de 09/08/2019, para a pré-
matrícula será exigida a comprovação de aptidão para vagas reservadas emitida
pela respectiva comissão.

iii. A convocação com a data para pré-matrícula será publicada na página do CPGPSI.

Petrolina/PE, 15 de dezembro de 2023.

Prof. Dr. Daniel Henrique Pereira Espíndola
Presidente da Comissão Gestora do Processo Seletivo

mailto:cpgpsi@univasf.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL – MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO – PRPPGI
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA
Comissão Gestora do Processo Seletivo Discente

Avenida José de Sá Maniçoba, s/n, Pavilhão de Laboratórios – 1º Andar Sala 2286
Campus Universitário – Centro – Petrolina/PE CEP 56.304-205. Telefone: (87) 2101 6869

Site: www.cpgpsi.univasf.edu.br – E-mail: cpgpsi@univasf.edu.br

ANEXO À PORTARIA Nº 017/2023/CGPS, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DISCENTE PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA - CURSO DE MESTRADO
ACADÊMICO - ANO LETIVO 2024 - APÓS HOMOLOGAÇÃO PELO CPGPSI1

Linha de Pesquisa I: Processos Comportamentais e Cognitivos: Aspectos Básicos e Aplicados

Orientador: Prof. Dr. Christian Vichi
Nº VAGAS: 3

Código de
Identificação CANDIDATO MODALIDADE INGLES

CONHECIMENTOS
METODOLÓGICOS (Nota

I)

PROJETO DE
PESQUISA
(Nota II)

CURRÍCULO
PONDERADO
(Nota III)

NOTA FINAL
(I x 0,5) + (II x 0,3) + (III

x 0,2)
Classificação

50.004 Amanda Lúcia Rodrigues Barros AC 9,0 4,7 ----- ----- ----- ELIMINADO

1 OBSERVAÇÕES:
* A nota dez (10) na avaliação do currículo correspondeu a 23,3 pontos de acordo com o Item 9., Sub item 9.5 do edital. Todos as Avaliações de Currículo com nota zero (0) não apresentaram comprovantes das
atividades apresentadas no currículo Lattes.
** Houve alteração na classificação devido às políticas afirmativas.
A(s) vaga(s) destacadas em amarelo foram ofertadas pelos orientadores durante a reunião do CPGPSI que homologou o Resultado Final (de acordo com o item 3.3. do Edital Normativo).

mailto:cpgpsi@univasf.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL – MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO – PRPPGI
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA
Comissão Gestora do Processo Seletivo Discente

Avenida José de Sá Maniçoba, s/n, Pavilhão de Laboratórios – 1º Andar Sala 2286
Campus Universitário – Centro – Petrolina/PE CEP 56.304-205. Telefone: (87) 2101 6869

Site: www.cpgpsi.univasf.edu.br – E-mail: cpgpsi@univasf.edu.br

50.005 Amanda Moura Carvalho AC 6,75 3,95 ----- ----- ----- ELIMINADO

50.006 Ana Luiza Carneiro da Costa AC DISPENSADO 6,4 6,8 ----- 5,24 ELIMINADO

50.007 André Luiz de Lavor Diniz AC 9,0 5,3 7,7 1,8 5,32 6° Lugar

50.013 Breno Tomás de Aquino Sousa AC 9,75 5,5 9,8 0,6 5,81 5° Lugar

50.018 Erica Tamires dos Santos Silva AC 5,4 4,9 ----- ----- ----- ELIMINADO

50.019 Eveline Dias Barreto PPI 8,0 5,15 8,2 1,24 5,283 7° Lugar

50.021 Everaldo Santos da Silva Junior AC 2,35 ----- ----- ----- ----- ELIMINADO

50.028 Ketlen Ariane da Silva Xavier PPI 8,1 6,6 9,5 4,16 6,982
3° Lugar**
APROVADO
(4ª Vaga AF)

50.029 Laura Carvalho Ribeiro AC 7,7 5,3 7,7 0,0 4,96 8° Lugar

50.036 Maria Tereza de Souza AC 9,25 7,62 7,7 5,06 7,132 2° Lugar
APROVADO

50.040 Raquel Rocha da Silva Oliveira AC 7,8 5,85 8,3 10* 7,415 1° Lugar
APROVADO

50.047 Thássio Vinicius Candeias do Nascimento AC 8,1 6,5 9,2 0,34 6,078 4° Lugar

Orientadora: Profª. Drª. Geida Mª Cavalcanti de Souza
Nº VAGAS: 2 (1 TAE)

mailto:cpgpsi@univasf.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL – MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO – PRPPGI
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA
Comissão Gestora do Processo Seletivo Discente

Avenida José de Sá Maniçoba, s/n, Pavilhão de Laboratórios – 1º Andar Sala 2286
Campus Universitário – Centro – Petrolina/PE CEP 56.304-205. Telefone: (87) 2101 6869

Site: www.cpgpsi.univasf.edu.br – E-mail: cpgpsi@univasf.edu.br

Código de
Identificação

CANDIDATO MODALIDADE INGLES
CONHECIMENTOS
METODOLÓGICOS

(Nota I)

PROJETO DE
PESQUISA
(Nota II)

CURRÍCULO
PONDERADO
(Nota III)

NOTA FINAL
(I x 0,5) + (II x 0,3) +

(III x 0,2)
Classificação

50.016 Emanoela da Gama Oliveira AC ----- ----- ----- ----- ----- ELIMINADO

50.034 Marcia da Silva Amorim RT 7,35 5,53 9,6 0,9 5,825 1° Lugar
APROVADO

50.044 Sayonara Tatiana Bezerra da Silva AC 9,25 3,4 ----- ----- ----- ELIMINADO

Orientador: Prof. Dr. Leonardo Rodrigues Sampaio
Nº VAGAS: 2

Código de
Identificação CANDIDATO MODALIDADE INGLES

CONHECIMENTOS
METODOLÓGICOS

(Nota I)

PROJETO DE
PESQUISA
(Nota II)

CURRÍCULO
PONDERADO
(Nota III)

NOTA FINAL
(I x 0,5) + (II x 0,3) +

(III x 0,2)
Classificação

50.031 Liane Costa Alves de Moraes PPI 9,5 3,85 ----- ----- ----- ELIMINADO

50.035 Maria Clara Muniz Honorato AC 4,25 ----- ----- ----- ----- ELIMINADO

50.041 Rebeca Miranda dos Reis PPI 8,55 6,1 9,9 0,68 6,156 1° Lugar
APROVADO

mailto:cpgpsi@univasf.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL – MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO – PRPPGI
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA
Comissão Gestora do Processo Seletivo Discente

Avenida José de Sá Maniçoba, s/n, Pavilhão de Laboratórios – 1º Andar Sala 2286
Campus Universitário – Centro – Petrolina/PE CEP 56.304-205. Telefone: (87) 2101 6869

Site: www.cpgpsi.univasf.edu.br – E-mail: cpgpsi@univasf.edu.br

Linha de Pesquisa II: Avaliação e Medidas em Psicologia

Orientadora: Profª. Drª.Carla Fernanda Ferreira Rodrigues Kursancew
Nº VAGAS: 2

Código de
Identificação CANDIDATO MODALIDADE INGLES

CONHECIMENTOS
METODOLÓGICOS

(Nota I)

PROJETO DE
PESQUISA
(Nota II)

CURRÍCULO
PONDERADO
(Nota III)

NOTA FINAL
(I x 0,5) + (II x 0,3) +

(III x 0,2)
Classificação

50.015 Caroline Gonçalves Soares AC 9,55 6,0 9,2 3,6 6,48 1º lugar
APROVADO

Orientadora: Prof. Dr. José Roberto Andrade do Nascimento Junior
Nº VAGAS: 2

Código de
Identificação CANDIDATO MODALIDADE INGLES

CONHECIMENTOS
METODOLÓGICOS

(Nota I)

PROJETO DE
PESQUISA
(Nota II)

CURRÍCULO
PONDERADO
(Nota III)

NOTA FINAL
(I x 0,5) + (II x 0,3) +

(III x 0,2)
Classificação

50.027 Josiane Barbosa Barros AC ----- ----- ----- ----- ----- ELIMINADO

mailto:cpgpsi@univasf.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL – MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO – PRPPGI
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA
Comissão Gestora do Processo Seletivo Discente

Avenida José de Sá Maniçoba, s/n, Pavilhão de Laboratórios – 1º Andar Sala 2286
Campus Universitário – Centro – Petrolina/PE CEP 56.304-205. Telefone: (87) 2101 6869

Site: www.cpgpsi.univasf.edu.br – E-mail: cpgpsi@univasf.edu.br

Orientadora: Profª. Drª. Marina Pereira Gonçalves
Nº VAGAS: 3 (1 TAE)

Código de
Identificação CANDIDATO MODALIDADE INGLES

CONHECIMENTOS
METODOLÓGICOS

(Nota I)

PROJETO DE
PESQUISA
(Nota II)

CURRÍCULO
PONDERADO
(Nota III)

NOTA FINAL
(I x 0,5) + (II x 0,3) +

(III x 0,2)
Classificação

50.024 Ingrid Maiane de Araújo Barros Borges AC 1,8 ----- ----- ----- ----- ELIMINADO

50.038 Nilo Antunes Teixeira Júnior AC 10,0 9,0 10,0 9,69 9,438 1° Lugar
APROVADO

mailto:cpgpsi@univasf.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL – MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO – PRPPGI
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA
Comissão Gestora do Processo Seletivo Discente

Avenida José de Sá Maniçoba, s/n, Pavilhão de Laboratórios – 1º Andar Sala 2286
Campus Universitário – Centro – Petrolina/PE CEP 56.304-205. Telefone: (87) 2101 6869

Site: www.cpgpsi.univasf.edu.br – E-mail: cpgpsi@univasf.edu.br

Linha de Pesquisa III: Processos Sociointerativos e Desenvolvimento Humano

Orientador: Prof. Dr. Daniel Henrique Pereira Espíndula
Nº VAGAS: 1

Código de
Identificação CANDIDATO MODALIDADE INGLES

CONHECIMENTOS
METODOLÓGICOS

(Nota I)

PROJETO DE
PESQUISA
(Nota II)

CURRÍCULO
PONDERADO
(Nota III)

NOTA FINAL
(I x 0,5) + (II x 0,3) +

(III x 0,2)
Classificação

50.011 Beatriz da Silva Santos PPI DISPENSADO 9,7 6,7 ----- 6,86 ELIMINADO

50.020 Evelyn Almeida da Silva AC 5,0 8,7 3,3 ----- 5,34 ELIMINADO

50.026 Jorge Francisco Sandro Souza Silva PPI 8,55 9,1 5,3 ----- 6,14 ELIMINADO

50.030 Layane Souza da Silva PPI 7,5 9,7 9,5 0,0 7,7
2° Lugar**
APROVADO
(2ª vaga AF)

50.033 Lucas Batista de Souza AC DISPENSADO 10 7,0 5,57 8,214 1° Lugar

Orientadora: Profª. Drª. Lucivanda Cavalcante Borges de Sousa
Nº VAGAS: 2

mailto:cpgpsi@univasf.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL – MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO – PRPPGI
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA
Comissão Gestora do Processo Seletivo Discente

Avenida José de Sá Maniçoba, s/n, Pavilhão de Laboratórios – 1º Andar Sala 2286
Campus Universitário – Centro – Petrolina/PE CEP 56.304-205. Telefone: (87) 2101 6869

Site: www.cpgpsi.univasf.edu.br – E-mail: cpgpsi@univasf.edu.br

Código de
Identificação CANDIDATO MODALIDADE INGLES

CONHECIMENTOS
METODOLÓGICOS

(Nota I)

PROJETO DE
PESQUISA
(Nota II)

CURRÍCULO
PONDERADO
(Nota III)

NOTA FINAL
(I x 0,5) + (II x 0,3) +

(III x 0,2)
Classificação

50.010 Araildo Enoque de Oliveira Junior AC 6,25 4,0 ----- ----- ----- ELIMINADO

50.012 Bianca Prospero da Silva PPI 5,5 9,7 9,2 0,0 7,61
2° Lugar

APROVADO
(3ª vaga AF)

50.017 Eralina de Lima Ferreira PPI 9,2 9,5 8,7 2,91 7,942
1° Lugar

APROVADO
(1ª vaga AF)

50.042 Renata Farias de Souza AC DISPENSADO 9,7 4,6 ----- 6,23 ELIMINADO

50.043 Renata Kelly da Silva Sá AC 4,25 ----- ----- ----- ----- ELIMINADO

50.048 Theudelina Martins de Almeida AC 4,55 ----- ----- ----- ----- ELIMINADO

50.049 Viviane Sherry Pereira dos Anjos AC DISPENSADO 8,1 7,0 ----- 6,15 3º Lugar

Orientadora: Profª. Drª. Margaret Olinda de Souza Carvalho e Lira
Nº VAGAS: 1 + 1 vaga

mailto:cpgpsi@univasf.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL – MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO – PRPPGI
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA
Comissão Gestora do Processo Seletivo Discente

Avenida José de Sá Maniçoba, s/n, Pavilhão de Laboratórios – 1º Andar Sala 2286
Campus Universitário – Centro – Petrolina/PE CEP 56.304-205. Telefone: (87) 2101 6869

Site: www.cpgpsi.univasf.edu.br – E-mail: cpgpsi@univasf.edu.br

Código de

Identificação
CANDIDATO MODALIDADE INGLES

CONHECIMENTOS

METODOLÓGICOS

(Nota I)

PROJETO DE

PESQUISA

(Nota II)

CURRÍCULO

PONDERADO

(Nota III)

NOTA FINAL

(I x 0,5) + (II x

0,3) + (III x 0,2)

Classificação

50.001 Adriana Graziella Cristina Araújo Luz AC 2,7 ----- ----- ----- ----- ELIMINADO

50.003 Aline Victoria da Silva Muniz AC 4,01 ----- ----- ----- ----- ELIMINADO

50.023 Hellen Cristina de Oliveira Alves PPI 9,55 9,1 6,6 ----- 6,53 ELIMINADO

50.037 Mayriane Santos Silva AC 5,95 10,0 7,0 3,69 7,838
1° Lugar

APROVADO

50.050 Wyara da Silva do Espírito Santo AC 7,55 7,5 7,7 1,28 6,316
2° Lugar

APROVADO

mailto:cpgpsi@univasf.edu.br